Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.06.2019 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

04.06.2019 – 10:00

Reunião N.º 14/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 254/2019 – Procedimento para adjudicação da

concessão e exploração do Parque de Campismo do Município de Amarante, do restaurante

e áreas de serviço contíguas – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 2793/2019/05/13).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 255/2019 – Atribuição de Subsídio para

Concurso de Gado – Festas do Junho 2019 – Ratificação do Despacho do Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 4652/2019/05/30).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 256/2019 – Pronúncia no âmbito da atribuição

de direitos de prospeção e pesquisa de depósitos minerais de ouro, prata, chumbo, zinco,

cobre, lítio, tungsténio, estanho e outros ferrosos e minerais – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 11180/2019/05/07).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 257/2019 – Apoio aos Praticantes Desportivos

de acordo com o artigo 6.º do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo

Desportivo – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

4495/2019/05/27).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 258/2019 – Atribuição de apoio financeiro ao

Clube de Ténis de Amarante – “XV Amarante Ladies Open” – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 11954/2019/05/14).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 259/2019 – Minutas de contrato de

financiamento reembolsável – Linha BEI PT 2020 | Autarquias – Aprovação das minutas de

contrato e delegação de poderes no Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

13475/2019/05/29).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 04.06.2019.

30.05.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.06.2019 2

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 260/2019 – Autorização para abertura de conta

bancária – (Registo n.º 4224/2019/05/16).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 261/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4581/2019/05/29).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 262/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4606/2019/05/29).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 263/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Atualização de

comparticipações – (Registo n.º 4400/2019/05/23).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 264/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Suspensão de

comparticipação – (Registo n.º 4402/2019/05/23).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 265/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação do processo

– (Registo n.º 4360/2019/05/22).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 266/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação do processo

– (Registo n.º 4365/2019/05/22).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 267/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação do processo

– (Registo n.º 4380/2019/05/23).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 268/2019 – Habitação Social – Resolução definitiva de contrato

de arrendamento – (Registo n.º 6727/2019/03/14).

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 269/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Empreitada de Sondagens geológicas e geotécnicas – Ratificação do

Despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4320/2019/05/20).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 270/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – UVVA – Universo do Vinho Verde de Amarante 2019 – (Registo n.º

4403/2019/05/23).

18. FOGO–DE–ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 271/2019 – Licença para lançamento de fogo–de–

artifício para as Festas do Junho – Ratificação do Despacho do Senhor Presidente da Câmara –

Requerente: Sucessos Q. B. – Produções Artísticas, Lda. – (Registo n.º 13525/2019/05/30).

19. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 272/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: ICNF – Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. – Local: Auditório da

Casa da Portela, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

(Registo n.º 13124/2019/05/23).

20. URBANISMO – Deliberação n.º 273/2019 – Pedido de licenciamento de publicidade –

Requerente: Alargâmbito – Publicidade Exterior, Unipessoal, Lda. – Local: EN 210 com a Rua das

Casas, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º

4/2019 LE–PUB.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 274/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Ratificação do Despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Associação Desportiva e

Cénica de Olo – Local: Campo de Futebol, União das Freguesias de Olo e Canadelo – Proc. n.º

88/2019 URB–EXP.

///xxx///